11. *Judæi hæc de David, non de Christo dicta intelligentes confutantur.* — Volunt ergo Judæi David aræ hujus coemptorem, peregrinationem a domo, et vigiliarum injuriam, et laborem corporis, donec cum hunc locum et hoc tabernaculum Deo Jacob posset invenire, vovisse. Sed hoc neque historia Regnorum aut Præteritorum in quibus David gesta continentur, loquitur ; neque psalmus admittit. Et cur non admittat, in absoluto est. David aream coemit : locus templi locus aræ fuit, ubi fruges congestæ, ubi tritæ, ubi et paleæ a tritico separandæ sunt. Requies autem Domini in Ephrata est : et prius audita in Ephrata est, et postea in campis (f) sylvæ reperta. Et quid commune

(2) *Domini nostri*.

tantum secundum divinam ipsius naturam asseri : quod ex his maxime et ex primis subsequentis numeri verbis liquet.

(d) In ms. reg. *nascetur*.

(e) In duobus mss. *demonstrat*.

(f) Vocabulum *sylvæ* hic adjicimus ex ms. Turon. qui paulo ante habet, *paleæ tritico separata sunt*.

Jerusalem ad Ephrata ? quid arcæ ad sylvæ campos ? A Nihil hic conveniens est, nihil non dissonans. Aream, in qua requiesse Deus Jacob existimatur, novissimis temporibus ventilabro Dominus emundat : triticum ejus horreis condit, paleas autem inextinguibili igne urit (*Math. III, 12*). Probatos legis viros apothecis dignos habet : inutiles et infructuosos igni iudicii deputat. Templum illud hodie jam nullum est, incensum est, dirutum est, informe ruinis est : et ubi ergo Dei requies est ? Mentitus Propheta est, et irritum sacramenti ipsius votum est ? Deus etenim requiem, quam ei se juratus reperturum voverat, amisit ? Itaque quia neque Dei dignitati, neque naturæ hominis, neque locorum veritati, neque temporum demutationi hæc irreligiosarum opinionum figmenta convenient ; ex ipsis nunc (*Abest nunc a duobus mss.*) B Scripturarum cœlestium auctoritatibus demonstrandum est, ad personam Domini nostri Jesu Christi et ad Ecclesiæ sanctificationem psalmum esse referendum.

508 12. *Cur superior in singulari, modo in plurali sit sermo.* — Diximus superius, etiam hunc prophetam de David illo justo, pastore, rege, oriente, in psalmo isto prophetasse, et ex persona ejus locutum esse, cum dixit : *Si intrabo in tabernaculum domus meæ, si ascendero in lectum strati mei, si dederò somnum oculis meis et palpebris meis dormitationem, et requiem temporibus meis donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob.* Nunc vero ut se voti hujus non ignarum neque imperitum esse Propheta ostenderet, ex persona sua loquitur, dicens : *Ecce audivimus eam in Ephrata, invenimus eam in campis sylvæ.* C Superius ubi sacramenti religio commemoratur, unus juravit ac vovit. Unus enim in forma Dei manens formam servi accepit : et unus Dominus Jesus Christus est per quem omnia, (a) uno Deo patre ex quo omnia (*I Cor. VIII, 6*). Nunc autem ubi scientiæ propheticiæ cognitio ostenditur, ex persona plurimorum dicitur : *Audivimus eam in Ephrata, invenimus eam in campis sylvæ,* quia a pluribus requies Domini prophetabatur.